


IISTORII HRADU CHOUSTNIKOVO HRADIŠTĚ SE BUDETE PROCHÁZET POMOCI GPS SOUŘADNIC. TY VAS VZDY DOVEDOU KE QR KODU. PO JEHO NASKENOVANI SE OB 
TRUČNÁ HISTORIE MÍSTA, KDE SE NACHÁZÍTE. V RÁMCI 10 STANOVIŠŤ SE POKUSTE ODPOVĚDĚT NA OTÁZKY V PRACOVNÍM LISTU. POKUD SE V OTÁZKÁCH OBJEVÍ „ 

A „SKUTEČNOST", ZKUSTE NEJPRVE PŘED PROČTENÍM KARTY TIPOVAT, CO NA MÍSTĚ STÁLO A POTOM TIP POROVNAT SE SKUTEČNOSTÍ. NA 7 STANOVIŠTÍCH ZÍSK 
AKÉ PÍSMENO DO TAJENKY. TA VYCHÁZÍ Z INFORMACÍ, KTERÉ SE V RÁMCI VAŠÍ CESTY DOČTETE. Z PÍSMEN NA ZÁVĚR SLOŽÍTE SLOVO, KTERÉ ÚZCE SOUVISÍ S HIST 

ŠÍHO HISTORICKÉHO MÍSTA. 

AKLADE VAŠEHO POHYBU PO SOUŘADNICÍCH JEDNOTLIVÝCH STANOVIŠŤ SE POKUSTE VYTVOŘIT PLANĚK TOHO, JAK MOHLY BYT BUDOVY NALEZICI KE HR 
MÍSTĚNÉ V TERÉNU, JAKOU ZABÍRALY ROZLOHU A JAK BYLY NA NÁVRŠÍ USPOŘÁDANÉ. PLÁNEK ZAKRESLETE VÝŠE. PŘI TVORBĚ PLÁNKU VÁM POMOHOU NÁČ 

Y OBSAŽENÉ V TEXTECH. KTERÉ BUDETE PROČÍTAT NA JEDNOTLIVÝCH STANOVI 



STANO 
GPS: N 50,429410 E 15,879827 

CÍTITE SE TU JAKO NA MISTE 
SPOJENÉM S HLUBOKOU HISTORIÍ? 
JAKOU ATMOSFÉRU MÍSTO MÁ? 
UVEĎTE, KDY POPRVÉ JE V MAPĚ 
RYBNÍK ZAZNAMENÁN. 

POKUSTE SE VYMYSLET, JAKOU BY MOHL MIT 
RYBNÍK SOUVISLOST S HRADEM A SVOJI 
MYŠLENKU ZAZNAMENEJTE. 

TAJENKA: SOUČET ČÍSLIC Z ROKU, KDY JE 
POPRVÉ ZAZNAMENÁN RYBNÍK V MAPĚ, JE 
POŘADÍ PÍSMENA V ABECEDĚ DO TAJENKY. 

PÍSMENO TAJENKY SI 
VŽDY VEPIŠTE DO KRUŽBY 
GOTICKÉHO OKNA POD 
DANÝM STANOVIŠTĚM 

OVISTE 2 STANOVIŠTE 3 
GPS: N 50,4288294 E 15,8787549 GPS: N 50,4289194 E 15,891297 

BUDOVA, U KTERÉ SE NYNI 
NACHÁZÍTE, ZDE JAKO JEDNA Z MÁLA 
STÁLE STOJÍ. JAK DLOUHO DANÁ 
STAVBA NA MÍSTĚ BYLA V PROVOZU? 

VE STREDOVEKU DÁVALI PRED VODOU 
PŘEDNOST PIVU ČI VÍNU, JAK JE MOŽNÉ, ŽE 
PŘESTO MOHLI NORMÁLNĚ ŽÍT? POKUSTE SE 
UVÉST DŮVOD, PROČ NEPILI VODU, A JAK TO, 
ŽE JE ALKOHOL VÝRAZNĚ NEOVLIVNIL. 

KZAZEMI HRADU PATŘILA TAKY 
KUCHYNĚ, JAK SE ŘÍKALO TÉ 
STŘEDOVĚKÉ, A PROČ? 

IZOLACE STAVBY BYLA ZAJIŠTĚNA: 

A) VRSTVOU TRUSU 

B) VRSTVOU JÍLU 

C) OBKLADEM ZE SENA 

D) VÁPENNÝM CEMENTEM 

V CISTERNÁCH BYLA ZADRŽOVANÁ VODA 

A) Z POTOKA 

B) Z PODZEMNÍCH VOD 

C) DEŠŤOVÁ VODA 

D) Z PŘÍKOPŮ 

PROČ BYLA TATO STAVBA ZROVNA V TETO 
ČÁSTI NÁVRŠÍ A KDE V ČECHÁCH NAJDEME 
OBDOBNÉ ŘEŠENÍ TOHOTO UMÍSTĚNÍ? 

h K TAJENKA: ABECEDNÍ PO 

PÍSMENE DO TAJENKY ZÍSKAT 
KDYŽ ODPOČÍTÁTE OD KONC 
ABECEDY POČET PÍSMEN NÁZVU 
HRADU, KDE JE SITUACE ŘEŠENA 
STEJNĚ JAKO ZDE. 



STANOVIŠTĚ 4 STANOVIŠTĚ 5 STANOVIŠTĚ 6 

GPS: N 50,4292405 E 15,8795483 

ZKUSTE VYPSAT ALESPOŇ ČTYŘI ÚČELY TÉTO 
STAVBY: 

GPS: N 50,4291625 E 15,8790297 GPS: N 50,4295077 E 15,8787022 

VAS TYP: SKUTEČNOST: 

JAK SE OBECNE NAZÝVA RODOVÝ 
SYMBOL, KTERÝ NAJDETE VPRAVO POD 
TEXTEM. KAM BYL NAPŘÍKLAD 
UMÍSŤOVÁN? 

JAKA HISTORICKÁ UDÁLOST ODSTARTOVALA 
VYUŽÍVÁNÍ TÉTO STAVBY V OPEVNĚNÍ? ZKUSTE JI 
ZAŘADIT DO STOLETÍ A PŘIŘADIT OSOBNOST, 
KTERÁ ZA NÍ STÁLA. 

• UDÁLOST: 
• STOLETÍ: 
• POSTAVA: 

POKUSTE SE ODHADNOUT, K CEMU 
SLOUŽILA RŮŽOVĚ ZVÝRAZNĚNÁ 

TATO CAST HRADU BYLA OBEHNANÁ HRADBAMI. 
POKUSTE SE UVÉST, JAK SE NAZÝVALA VRCHNÍ 
ZUBATÁ ČÁST HRADEB, JEJÍŽ MOTIV RÁMUJE 
CELÝ PRACOVNÍ LIST, A K ČEMU MOHLA BÝT 
DOBRÁ. 

TAJENKA: POČET STRAN OBDÉLNÝCH BUDOV V 
TÉTO ČÁSTI HRADU ODEČTĚTE V ABECEDĚ 
ODZADU A ZÍSKÁTE PÍSMENO DO TAJENKY. 

PRO JAKE OBDOBÍ JE TYPICKÁ TAT 
ČÁST HRADU? 

JAKÝ BYL IDEÁLNÍ TVAR PRO 
ÚSPĚŠNOU OBRANU? 

TAJENKA: TAJENKOVÉ PÍSMENO DOSTA 
KDYŽ ODEČTETE V ABECEDĚ ODZADU POČ 
PÍSMEN PŘÍDAVNÉHO JMÉNA, KTE 
CHARAKTERIZUJE TUTO STAVBU 



SLEDNÍM RODEM VLASTNICÍM PANSTVÍ BYLI SPORKOVE. F. A. 
DRK PODPOROVAL UMĚNÍ, SOCHAŘSTVÍ, MALÍŘSTVÍ I 
CHITEKTURU, MĚL RÁD TÉMA SMRTI A SOUDNÍ SPORY. JEHO OTEC 
J SE DOSLOVA PROBOJOVAL ZE SELSKÉHO STAVU DO NEJVYŠŠÍCH 
JHŮ. PROSLAVIL SE VÁLČENÍM, NAPŘ. BITVAMI S TURKY. ZKUSTE SI 
NOUT, CO VE ZNAKU ŠPORKOVÉ MOHLI MÍT. 

;PIRACÍ MŮŽE BÝT ZNAK LOBKOVICŮ Z PŘEDCHOZÍ STRANY, 
OMAMNÉHO RODU, KTERÝ TAKÉ ZASÁHL DO ČESKÉ HISTORIE 





STANOVIŠTĚ 10 

GPS: N 50,4286183 E 15,8791364 

NACHÁZÍTE SE UVNITŘ SOUVISLÉHO 
OPEVNĚNÍ NEBO VNĚ? 

KDY MYSLÍTE (STOLETÍ), ŽE SE ZAČALY UŽÍVAT V 
EVROPĚ PALNÉ ZBRANĚ A ZMĚNILY POŽADAVKY 
NA OBRANU? 

TAJENKA: POČET PÍSMEN NÁZVU TÉTO STAVBY 
JE POŘADÍM PÍSMENE OD ZAČÁTKU ABECEDY. 

DO TAJENKY DOPLŇTE HACKY A CARKY. 



NEJSOU DŮLEŽITÉ JEN BUDOVY, ALE LIDE 
KTEŘÍ V NICH ŽILI. POKUSTE SE MAJITELE 
PANSTVÍ SPOJIT S OBDOBÍM, KDY ŽILI A 
S OBLEČENÍM, KTERÉ MOHLI NOSIT (TŘI 
SLOHY A DVĚ POSTAVY ZŮSTANOU 
NEVYUŽITY, K POSTAVÁM PŘIPIŠTE ČÍSLO 
PÍSMENO). 

1. FRANTIŠEK ANTONÍN ŠPORK (1662 -173 
2. HEŘMAN Z CHOUSTNÍKA (13?? -1404) 
3. PECINGÁR Z BYDŽÍNA (1500 -1561) 

A) ROMANTISMUS 

B) BAROKO 

C) RENESANCE 

D) ROMÁNSKÝ SLOH 

E) KLASICISMUS 

F) GOTIKA 




